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ἑνιαία καί τά όποια ἐκφεύγουν τῆς επι­
δράσεως τῶν εθνικών δικαίων. 'Από τά 
ἀνωτέρω συνάγεται ὅτι ἡ ερμηνεία τοῦ 
ἐν λόγω ὅρου στην γενική ἔννοια του 
δέν δύναται νά ἀφεθεί στην διακριτική 
εξουσία κάθε Κράτους μέλους. 

2. Τά ἑταιρικά μερίδια ἔχουν ὀνομαστική 
ἀξία κατά την έννοια τοῦ ἄρθρου 5, 
παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335, ἐφ' 
ὅσον ἡ διάρθρωση ἀπό νομικής ἀπό­
ψεως τοῦ είδους τῆς ἑταιρίας στό όποιο 
ἀνήκει ἡ ἐν λόγω ἑταιρία συνεπάγεται 
τήν ύπαρξη σταθερῶν χρηματικών 
ποσών πού έχουν ὡς σκοπό νά εκφρά­
ζουν ἀριθμητικῶς τήν ἀξία τῆς συμμε­
τοχής τῶν ἑταίρων στην συγκέντρωση 
κεφαλαίων τῆς ἑταιρίας αυτής καί νά 
χαρακτηρίζουν κατά τρόπο διαρκή τίς 
σχέσεις μεταξύ τῶν ἑταίρων καί τῆς 
ἑταιρίας. 
Ἡ εκτίμηση τόσο τῶν εφαρμοστέων 
εθνικών διατάξεων ὅσο καί τῶν ὅρών 

τῆς συμβάσεως περί συστάσεως τῆς ἑται­
ρίας ἡ τοῦ καταστατικού της, ἡ ὁποία 
ἀπαιτείται προκειμένου νά ἀποδειχθεί 
ἄν συντρέχει ἡ περίπτωση αύτη, εναπό­
κειται στό εθνικό δικαστήριο, τό όποιο 
πρέπει νά λάβει ὑπ' ὄψη του τά ἑρμηνευ­
τικά στοιχεία πού προσδιορίζει τό 
Δικαστήριο. 

3. Σέ ὅλες τίς περιπτώσεις προσηκούσης 
εκτελέσεως οδηγιών, τά ἀποτελέσματα 
τῶν ὁδηγιών ἐπηρεάζουν τους ιδιώτες 
μόνο μέσω τῶν ἐκτελεστικών μέτρων 
πού λαμβάνουν τά Κράτη μέλη, χωρίς νά 
χρειάζεται νά εξετασθεί ἄν ἡ σχετική διά­
ταξη συγκεντρώνει τίς προϋποθέσεις 
ἀπό τίς ὁποίες θά ἐξηρτᾶτο ἡ δυνατότης 
τῶν Ιδιωτών νά επικαλεσθούν τήν διά­
ταξη αυτή ενώπιον τῶν εθνικών δικα­
στηρίων σέ περίπτωση κατά τήν ὁποία ή 
ὁδηγία δέν θά εἶχε εκτελεσθεί προση­
κόντως. 

Στην υπόθεση 270/81, 

πού έχει ὡς ἀντικείμενο αίτηση τοῦ Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου πρός τό 
Δικαστήριο, κατ' εφαρμογή τοῦ ἄρθρου 177 τῆς συνθήκης ΕΟΚ, μέ τήν ὁποία 
ζητείται, στό πλαίσιο τῆς ἐκκρεμοῦς ενώπιον τοῦ αιτούντος δικαστηρίου δια­
φορᾶς μεταξύ 

FELICITAS RICKMERS-LINIE KG & Co. 

καί 

F I N A N Z A M T F Ü R V E R K E H R S T E U E R N Τ Ο Υ Α Μ Β Ο Ύ Ρ Γ Ο Υ , 

ἡ έκδοση προδικαστικής ἀποφάσεως ὡς πρός τήν ερμηνεία τοῦ ἄρθρου 5, παρά­
γραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ τοῦ Συμβουλίου, τῆς 17ης 'Ιουλίου 1969, περί 
τῶν έμμεσων φόρων τῶν ἐπιβαλλομένων ἐπί τῶν συγκεντρώσεων κεφαλαίων 
(ΕΕ ειδ. ἔκδ. 09/001, σ. 20), 

2772 



FELICITAS / FINANZAMT FÜR VERKEHRSTEUERN 

ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ (τρίτο τμῆμα) 

συγκείμενο ἀπό τους Α. Touffait, πρόεδρο τμήματος, Mackenzie Stuart καί 
U. Everling, δικαστές, 

γενικός εἰσαγγελεύς: Sir Gordon Slynn 
γραμματεύς: Η. Α. Rühl, κύριος υπάλληλος διοικήσεως 

εκδίδει τήν ἀκόλουθη 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Περιστατικά 

Τά πραγματικά περιστατικά τῆς υποθέ­
σεως, ἡ εξέλιξη τῆς διαδικασίας καί οἱ 
παρατηρήσεις πού κατετέθησαν σύμφωνα 
μέ τό άρθρο 20 τοῦ Πρωτοκόλλου περί τοῦ 
Ὀργανισμοῦ τοῦ Δικαστηρίου τῆς ΕΟΚ 
έχουν συνοπτικῶς ὡς έξης: 

Ι — Πραγματικά περιστατικά καί 
διαδικασία 

1. Ή ὁδηγία 69/335/ΕΟΚ τοῦ Συμβου­
λίου, τῆς 17ης 'Ιουλίου 1969, περί των 
έμμεσων φόρων τῶν ἐπιβαλλομένων ἐπί 
των συγκεντρώσεων κεφαλαίων (ΕΕ εἰδ. 
09/001, σ. 20) ὁρίζει ὅτι, ὅσον άφορᾶ τίς 
κεφαλαιουχικές εταιρίες — στίς όποιες 
κατατάσσει μεταξύ άλλων τήν ἀνώνυμη 
εταιρία καί τήν εταιρία περιορισμένης 
εὐθύνης — καί, ἐφ' ὅσον τά Κράτη μέλη 
δέν ὁρίζουν τίποτε άλλο, τίς άλλες ἐπίσης 
εταιρίες πού ἐπιδιώκουν σκοπούς κερδο­
σκοπικούς, οἱ όποιες εξομοιώνονται πρός 
τίς κεφαλαιουχικές, ὁρισμένες πράξεις υπό­
κεινται στόν φόρο εισφορᾶς. Οἱ πράξεις 
αυτές ἀναφέρονται λεπτομερέστερα στό 
άρθρο 4 τῆς ὁδηγίας. 

Σύμφωνα μέ τό άρθρο 5, παράγραφος 1 β), 
της ὁδηγίας, ὁ φόρος εκκαθαρίζεται, σέ 
περίπτωση μετατροπής σέ κεφαλαιουχική 
εταιρία, «ἐπί τῆς πραγματικῆς ἀξίας των 
κάθε φύσεως ἀγαθών, τά όποια ἀνήκουν 
στην ἑταιρία κατά τήν στιγμή τῆς μετα­
τροπής, ἀφοῦ ἀφαιρεθοῦν οἱ ὑποχρεώσεις 
καί τά έξοδα πού τήν επιβαρύνουν τήν 
στιγμή ἐκείνη». Τό άρθρο 5, παράγραφος 2, 
ὅπως ἴσχυε ἀρχικώς — τό άρθρο αυτό 
ἐτροποποιήθη κατόπιν ἀπό τήν ὁδηγία 
74/553 τοῦ Συμβουλίου, τῆς 7ης Νοεμβρίου 
1974 (ΕΕ Ν 303, εἰδ. ἔκδ. 09/001, σ. 42), της 
ὁποίας δέν τίθεται θέμα εφαρμογής ἐν προ­
κειμένω — όριζε επιπροσθέτως ὅτι στην 
περίπτωση αύτη τό ποσό ἐπί τοῦ ὁποίου 
εκκαθαρίζεται ὁ φόρος δέν δύναται νά 
είναι μικρότερο «ἀπό τήν πραγματική ἀξία 
των ἑταιρικῶν μεριδίων, τά όποια έχουν 
δοθεῖ ἡ ἀνήκουν σέ κάθε ἑταίρο, ἡ ἀκόμη 
ἀπό τήν ὀνομαστική ἀξία τῶν εταιρικών 
αυτῶν μεριδίων, ἄν αὐτή εἶναι μεγαλύτερα 
ἀπό τήν πραγματική ἀξία». 

Σέ εκτέλεση τῆς ὁδηγίας αὐτης εξεδόθη 
στήν 'Ομοσπονδιακή Δημοκρατία τῆς Γερ­
μανίας ὁ Kapitalverkehrsteuergesetz (νόμος 
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περί ἐπιβολῆς φόρου ἐπί τῆς κινήσεως των 
κεφαλαίων) τῆς 17ης Νοεμβρίου 1972 
(BGBl. Ι σ. 2129). Σύμφωνα μέ τό άρθρο 5, 
παράγραφος 2, ἀριθμός 3 τοῦ νόμου αὐτοῦ, 
ὡς κεφαλαιουχικές ἑταιρίες κατά τήν 
ἔννοια τοῦ νόμου αὐτοῦ λογίζονται καί οἱ 
ἑτερόρρυθμες ἑταιρίες, ἐφ' ὅσον μεταξύ των 
ὁμορρύθμων ἑταίρων τῆς καταλέγεται καί 
μία κεφαλαιουχική ἑταιρία — σύμφωνα μέ 
τόν νόμο, στίς κεφαλαιουχικές ἑταιρίες υπά­
γονται μεταξύ άλλων ἡ ἀνώνυμη εταιρία 
καί ἡ ἑταιρία περιορισμένης ευθύνης — 
καθώς καί οἱ λεγόμενες ἑτερόρρυθμες ἑται­
ρίες σέ δύο επίπεδα, δηλαδή «οἱ ἑτερόρ­
ρυθμες ἑταιρίες, μεταξύ τῶν ὁμορρύθμων 
ἑταίρων τῶν ὁποίων περιλαμβάνεται καί 
ετερόρρυθμη εταιρία πού λογίζεται ὡς 
κεφαλαιουχική ἑταιρία». 

Σέ εκτέλεση τοῦ νόμου αὐτοῦ, οἱ φορολο­
γικές ἀρχές καί τά φορολογικά δικαστήρια 
θεωρούν μέ τήν πρακτική τους ὡς πράξη 
υποκείμενη στόν φόρο τό γεγονός, τό 
όποιο χαρακτηρίζουν ὡς ἀπόκτηση ἑται­
ρικῶν δικαιωμάτων, ὅτι μία λεγομένη «ἑτε­
ρόρρυθμη ἑταιρία σέ δύο επίπεδα» συ­
γκεντρώνει τίς προϋποθέσεις τῆς εξομοιώ­
σεως τῆς μέ τίς κεφαλαιουχικές ἑταιρίες 
λόγω τῆς εισόδου μιᾶς κεφαλαιουχικής 
εταιρίας μέ τήν ιδιότητα τοῦ ὁμορρύθμου 
εταίρου στην ἑτερόρρυθμη εταιρία, ἡ ὁποία 
εἶναι ἡ ἴδια ὁμόρρυθμος ἑταίρος τῆς ἐν 
λόγω ἑτερρόρυθμης ἑταιρίας. Σύμφωνα μέ 
τό άρθρο 8, παράγραφος 1, ἀριθμός 1, στοι­
χείο β), σέ συνδυασμό μέ τό άρθρο 6 τοῦ 
γερμανικού νόμου περί επιβολῆς φόρου ἐπί 
τῆς κινήσεως τῶν κεφαλαίων, στην 
περίπτωση αυτή ὁ φόρος εισφοράς ἐπιβάλ­
λεται βάσει τῆς ἀξίας τῶν ἑταιρικῶν 
δικαιωμάτων τῶν ετερορρύθμων ἑταίρων. 
Τό άρθρο 8 τοῦ γερμανικού νόμου 
συμπληρώνει τήν διάταξη αύτη ὡς έξης: 
«Ἐφ̓  ὅσον τά εταιρικά δικαιώματα έχουν 
ὀνομαστική ἀξία, ὡς ἀξία τῶν ἑταιρικών 
δικαιωμάτων λογίζεται . . . τουλάχιστον ή 
ὀνομαστική ἀξία μετά τήν ἀφαίρεση τῶν 
ὀφειλομένων εισφορών.» 

2. Ὁμόρρυθμος ἑταίρος τῆς προσφευ-
γούσης στην κυρία δίκη, τῆς ἑτερόρρυθμης 
ἑταιρίας Felicitas Rickmers-Linie KG & Co., 
είναι ἡ ετερόρρυθμη ἑταιρία Rickmers-Linie 

KG. Μέ σύμβαση τῆς 10ης 'Απριλίου 1974 
εισήλθε στην τελευταία αύτη εταιρία ή 
Hapag Lloyd AG ὡς ὁμόρρυθμος εταίρος. 
Κατά τό χρονικό σημείο ἐκείνο υπῆρχαν 
στην Felicitas Rickmers-Linie KG & Co. 
26 ἑτερόρρυθμοι ἑταίροι πού είχαν ἐξ 
ὁλοκλήρου καταβάλει τίς υποχρεωτικές 
ἑταιρικές εισφορές τους συνολικού ὕψους 
6 480000 γερμανικών μάρκων (DM), οἱ 
όποιες κατεχωρίσθησαν στό βιβλίο 
ἐμπόρων καί εμπορικών ἑταιριών ὡς τό 
ποσό μέχρι τό όποιο εὐθύνοντο οἱ ἑτερόρ­
ρυθμοι ἑταῖροι. Στον ισολογισμό τῆς 
31ης Δεκεμβρίου 1973 ἀνεγράφετο ἑταιρικό 
κεφάλαιο 7 200 000 DM, ἐκ τῶν ὁποίων 
6 480 000 DM εισφορές τῶν ἑτερορρύθμων 
εταίρων, καθώς καί λογαριασμοί μετα­
φορᾶς ζημιών τῶν εταίρων ύψους 
25 358 233,83 DM, ἐκ τῶν ὁποίων 
22 822 410,51 DM γιά τους ἑτερορρύθμους 
εταίρους. Ή ἀξία τῶν μερίδων συμμετοχής 
τόν 'Απρίλιο τοῦ 1974 ήταν ἀναμφι­
σβητήτως, ἀκόμη καί κατά τήν άποψη της 
εφορίας, μηδενική. 

Μέ πράξη τῆς 10ης 'Οκτωβρίου 1980 τό 
Finanzamt für Verkehrsteuern τοῦ 
'Αμβούργου, καθ' οὗ, επέβαλε φόρο ει­
σφορᾶς 64 800 DM. Σχετικώς τό καθ' οὗ 
έθεσε ὡς φορολογική βάση τίς μερίδες συμ­
μέτοχης τῶν ἑτερορρύθμων ἑταίρων, ύψους 
6 480 000 DM, τίς όποιες ἐθεώρησε ὡς ὀνο­
μαστική ἀξία κατά τήν έννοια τοῦ άρθρου 
8 τοῦ γερμανικοῦ νόμου περί επιβολῆς 
φόρου ἐπί τῆς κινήσεως τῶν κεφαλαίων. 

3. Κατά τῆς ἀποφάσεως αὐτῆς ἡ προσφεύ­
γουσα στην κυρία δίκη προσέφυγε ενώπιον 
τοῦ Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου, ισχυριζό­
μενη ὅτι ἡ άξια τῶν μερίδων συμμέτοχης 
ήταν μηδενική καί ὅτι οἱ μερίδες συμμέ­
τοχης τῶν ετερορρύθμων εταίρων δέν 
έχουν ὀνομαστική ἀξία κατά τήν έννοια 
τοῦ ἄρθρου 8 τοῦ γερμανικοῦ νόμου. 
Τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου ἐθεώρησε 
ὅτι ἡ επίλυση τῆς διαφορᾶς δέν εξαρτᾶται 
ἀποκλειστικώς καί μόνο ἀπό τήν ερμηνεία 
τοῦ γερμανικοῦ δικαίου, άλλα καί ἀπό τήν 
ἑρμηνεία τοῦ ὅρού «ὀνομαστική ἀξία» τοῦ 
άρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 
69/335/ΕΟΚ. Ή ὁδηγία αυτή ἀποτελεί ἀπ' 
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ευθείας ἐφαρμοστέο δίκαιο, καθ' ὅσον δέν 
ἀφήνει περιθώρια στά Κράτη μέλη νά 
παρεκκλίνουν ἀπό τήν ὀνομαστική ἀξία 
τῶν ἑταιρικών μεριδίων ὡς τήν ἐλαχίστη 
φορολογική βάση. Ἐκτός αὐτοῦ δέ, ὁ γερ­
μανικός νόμος πρέπει νά ἑρμηνεύεται 
σύμφωνα μέ τήν οδηγία, δεδομένου ὅτι πρό­
θεση τοῦ γερμανού νομοθέτου ήταν νά 
μεταφέρει τήν ὁδηγία στό γερμανικό 
δίκαιο. 
Ή άποψη τοῦ Finanzgericht τοῦ Ἀμβούργου 
εἶναι ὅτι ἡ συμμετοχή σέ ἑτερόρρυθμη 
ἑταιρία δέν έχει ὀνομαστική ἀξία. 
Σύμφωνα μέ τό γερμανικό δίκαιο, στην ετε­
ρόρρυθμη εταιρία πρέπει νά γίνεται διά­
κριση μεταξύ τῆς μερίδος συμμετοχής ετε­
ρορρύθμου ἑταίρου («Kommanditanteil»), 
πού ἀποτελεί δικαίωμα συμμετοχής στην 
ἑταιρία, τοῦ μεριδίου ἐπί τοῦ κεφαλαίου 
(«Kapitalanteil»), πού ἀποτελεί λογιστικό 
μέγεθος τοῦ Ισολογισμού, τῆς υποχρεω­
τικής εταιρικής εισφορᾶς («Pflichteinlage»), 
πού εκφράζει τήν εισφορά σέ χρήμα ἡ εἶδος 
πού ὀφείλουν νά εισφέρουν οἱ ἑταίροι, καί 
τῆς εισφορᾶς τοῦ ἑτερορρύθμου ἑταίρου 
(«Hafteinlage» ἡ «Haftsumme»), πού ἀντι­
προσωπεύει τό ποσό μέχρι τό όποιο ἐκτεί­
νεται ἡ ευθύνη τοῦ ετερορρύθμου εταίρου 
έναντι τῶν πιστωτῶν. Ἀπό καμμιᾶς ἀπό­
ψεως, επομένως, δέν δύναται νά γίνει λόγος 
γιά ὀνομαστική ἀξία τῆς μερίδος συμμε­
τοχής τοῦ ἑτερορρύθμου ἑταίρου. Δέν λαμ­
βάνεται δέ ιδίως ὑπ' ὄψη σχετικώς, 
σύμφωνα μέ τήν έννοια καί τόν σκοπό τοῦ 
φόρου εισφορᾶς, τό ποσό μέχρι τό όποιο 
ευθύνεται ὁ ἑτερόρρυθμος εταίρος, επειδή 
τό ποσό αυτό δέν ἀντιστοιχεί πάντοτε καί 
σέ υφισταμένη υποχρέωση εισφορᾶς κεφα­
λαίου πρός τήν ἑταιρία, ὅπως συμβαίνει 
παραδείγματος χάριν στην ἀνώνυμη 
ἑταιρία λόγω τῆς απαγορεύσεως εκδόσεως 
τῶν μετοχών κάτω τῆς ὀνομαστικής ἀξίας 
τους. 

'Επειδή ὅμως ἡ ἀπάντηση στά ἐρωτήματα 
αυτά τελικώς ἀμφισβητείται, τό Finanzge­
richt τοῦ 'Αμβούργου, μέ διάταξη τῆς 17ης 
Σεπτεμβρίου 1981, ἀνέβαλε τήν δίκη καί 
ζήτησε ἀπό τό Δικαστήριο, κατ' ἐφαρμογή 
τοῦ ἄρθρου 177 τῆς συνθήκης ΕΟΚ, προδι­
καστική ἀπόφαση ἐπί τῶν ἀκολούθων 
ερωτημάτων: 

«1. Ή διάταξη τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 
2, τῆς οδηγίας 69/335/ΕΟΚ τοῦ Συμ­
βουλίου, τῆς 17ης 'Ιουλίου 1969, περί 
τῶν έμμέσων φόρων τῶν επιβαλλο­
μένων ἐπί τῶν συγκεντρώσεων κεφα­
λαίων, πρέπει νά ἑρμηνευθεί ὑπό τήν 
έννοια ὅτι καί οἱ μερίδες συμμετοχής 
σέ ἑτερόρρυθμη ἑταιρία ("Kommandit­
gesellschaft") έχουν ὀνομαστική ἀξία 
κατά τήν έννοια τῆς διατάξεως αυτής 
καί, σέ περίπτωση καταφατικής ἀπαντή­
σεως, ποιο στοιχείο τῆς ετερορρύθμου 
εταιρίας εκφράζει τήν ὀνομαστική 
ἀξία; 

2. Ή διάταξη τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 
2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ έχει ἀπ' 
ευθείας εφαρμογή ὑπό τήν έννοια ὅτι 
οἱ φορολογούμενοι δύνανται νά ἐπικα­
λούνται ενώπιον τῶν δικαστηρίων τό 
δικαίωμα νά φορολογοῦνται σύμφωνα 
μέ τήν ὁδηγία;» 

4. Ή διάταξη περί παραπομπής πρωτο­
κολλήθηκε στην γραμματεία τοῦ Δικα­
στηρίου στίς 6 'Οκτωβρίου 1981. 
Γραπτές παρατηρήσεις κατά τό άρθρο 20 
τοῦ Πρωτοκόλλου περί τοῦ Ὀργανισμοῦ 
τοῦ Δικαστηρίου τῆς ΕΟΚ κατέθεσαν ή 
Felicitas Rickmers-Linie & Co., εκπροσωπου­
μενη ἀπό τόν φορολογικό σύμβουλο 
Werner Petersen, κάτοικο Ἀμβούργου, τό 
Finanzamt für Verkehrssteuern τοῦ 
'Αμβούργου, εκπροσωπούμενο ἀπό τόν 
Langloh, ἡ κυβέρνηση τοῦ 'Ηνωμένου Βασι­
λείου, εκπροσωπουμένη ἀπό τόν R. Ν. 
Ricks τοῦ Treasury Solicitor's Department, 
καί ἡ 'Επιτροπή τῶν Εὐρωπαϊκών Κοι­
νοτήτων, εκπροσωπούμενη ἀπό τόν νομικό 
σύμβουλό τῆς Erich Zimmermann, επι­
κουρούμενο ἀπό τόν Wolf-Dietrich Krause-
Ablass, δικηγόρο Düsseldorf. 

Κατόπιν εκθέσεως τοῦ εἰσηγητοῦ δικαστοῦ 
καί μετ' ἀκρόαση τοῦ γενικοῦ εισαγγελέως, 
τό Δικαστήριο ἀπεφάσισε τήν έναρξη τῆς 
προφορικής διαδικασίας χωρίς προηγου­
μένη διεξαγωγή ἀποδείξεων. Μέ διάταξη 
τῆς 17ης Φεβρουαρίου 1982, τό Δικαστήριο 
ἀνέθεσε, σύμφωνα μέ τό άρθρο 95, παρά­
γραφος 1, τοῦ κανονισμοῦ διαδικασίας, τήν 
ἐκδίκαση τῆς υποθέσεως στό τρίτο τμήμα. 
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ΙΙ — Γραπτές παρατηρήσεις πού 
κατετέθησαν ἐνώπιον τοῦ 
Δικαστηρίου 

1. Παρατηρήσεις τῆς προσφενγούσης τῆς 
κυρίας δίκης 

Ἡ προσφεύγουσα τῆς κυρίας δίκης θεωρεί 
ὅτι μία προδικαστική ἀπόφαση πού θά 
ἀνεφέρετο ἀφηρημένως μόνο στην έννοια 
«ὀνομαστική ἀξία τῶν ἑταιρικῶν δικαιω­
μάτων» δέν θά έλυε τό συγκεκριμένο πρό­
βλημα. Ή ἀπόφαση συνεπώς πρέπει κυρίως 
νά ἀσχοληθεί μέ τό ζήτημα ἄν καί μέχρι 
ποίου σημείου ἡ ἔννοια αύτη συμβιβάζεται 
στην συγκεκριμένη περίπτωση μέ τους 
βασικούς στόχους τοῦ δικαίου περί τοῦ 
φόρου εισφορᾶς, δηλαδή μέ την επιβολή 
φόρου εἰσφορᾶς ἐπί τῶν κεφαλαίων πού 
εἰσφέρονται στίς κεφαλαιουχικές εταιρίες, 
καί ἄν ἑπομένως υπόκεινται καθόλου στον 
φόρο εἰσφορᾶς πραγματικά περιστατικά, 
ὅπως ἡ ὑπόθεση πού ἐκκρεμεί ενώπιον τοῦ 
Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου. 

Υφίστανται γενικῶς ἀντιρρήσεις κατά τῆς 
πρακτικής τῆς γερμανικής φορολογικής 
δικαιοσύνης καί διοικήσεως νά ἐπιβάλλει 
στην ἑτερόρρυθμη ἑταιρία, ὁμόρρυθμος 
ἑταίρος τῆς ὁποίας εἶναι μία άλλη ἑτερόρ­
ρυθμη ἑταιρία, στην ὁποία εισέρχεται μία 
κεφαλαιουχική ἑταιρία, φόρο εισφοράς 
κατά τόν χρόνο τῆς εισόδου τῆς κεφαλαι­
ουχικής εταιρίας. 'Ανακύπτει τό ζήτημα ἄν 
είναι δυνατόν νά υπόκειται σέ φόρο μία 
πράξη πού ἀποτελεί πλάσμα ἀπό τῆς ἀπό­
ψεως τοῦ φόρου εισφοράς, δηλαδή ὁ 
χαρακτηρισμός μιας εταιρίας πού ἐξακο­
λουθεί νά υφίσταται ὡς ἑτερόρρυθμη 
ἑταιρία ὡς ἑταιρίας πού ἐξομοιώνεται 
πλέον πρός κεφαλαιουχική. Βάσει τῶν 
σκοπῶν τοῦ φόρου εἰσφορᾶς πού καθορί­
ζονται στό άρθρο 1 τῆς ὁδηγίας 69/335/ 
ΕΟΚ, ἡ επιβολή τοῦ φόρου εἰσφορᾶς προ­
ϋποθέτει ἀντίστοιχη ενέργεια τῶν ἑταίρων 
ἀπό λόγους πού ἀνάγονται στό δίκαιο τῶν 
εταιριών ἡ στην 'ίδια τήν ἑταιρία. Γιά μία 
τέτοια ἐνέργεια δέν δύναται νά γίνει λόγος 
σέ περίπτωση μιᾶς πράξεως πού συντε­
λείται έκτός τῆς εταιρίας τήν ὁποία άφορᾶ. 
Ή πράξη αυτή, ἡ οποία δέν μεταβάλλει ὡς 
πρός τήν ἐν γένει νομική καί οἰκονομική 

κατάσταση τῆς τήν εταιρία τήν ὁποία 
άφορᾶ, δέν δύναται νά χαρακτηρισθεί ὡς 
περίπτωση φορολογούμενης μετατροπής 
κατά τήν ἔννοια τοῦ ἄρθρου 4, παρά­
γραφος 1 β), τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ. 

"Αν παρ' ὅλα αυτά θεωρηθεί ὅτι ή 
περίπτωση αυτή καλύπτεται ἀπό τήν 
ὁδηγία 69/335/ΕΟΚ, τότε ὁπωσδήποτε 
ἀνακύπτει ἀκόμη μία φορά καί μέ ιδιαίτερη 
ὀξύτητα τό πρόβλημα τῆς ὀνομαστικής 
ἀξίας τῶν μερίδων συμμετοχής τῶν ετερορ­
ρύθμων εταίρων. Κατά κανόνα, ἡ ἑτερόρ­
ρυθμη εταιρία, πού ὑφίσταται ἐπί πολύ ήδη 
χρόνο πρίν ἀπό τό χρονικό σημείο τῆς 
μετατροπής της, ἀπό ἀπόψεως φόρου ει­
σφοράς, σέ κεφαλαιουχική εταιρία, δέν πρό­
κειται νά έχει πλέον κατά τό χρονικό 
σημείο αὐτό τό ἀρχικό τῆς κεφάλαιο, τό 
όποιο εἶναι δυνατόν νά έχει γίνει ἐν τῶ 
μεταξύ μεγαλύτερο ἡ μικρότερο ἡ μάλιστα 
— ὅπως ἐν προκειμένω — νά έχει πλήρως 
ἀπολεσθεί. Ἄν ὅμως ὁ φόρος εἰσφορᾶς 
υπολογισθεί κατά σχηματικό τρόπο βάσει 
ὁρισμένης ὀνομαστικής ἀξίας τῶν μερίδων 
συμμετοχής, αυτό θά είχε ἀποτελέσματα 
ἀσυμβίβαστα μέ τους φορολογικούς στό­
χους τοῦ δικαίου τοῦ φόρου εἰσφορᾶς. 

2. Παρατηρήσεις τον Finanzamt für Ver­
kehrsteuern 

Ἐπί τοῦ πρώτον ἐρωτήματος τό Finanzamt 
für Verkehrsteuern ισχυρίζεται ὅτι ὁ ὅρος 
«ὀνομαστική αξία» δέν περιορίζεται μόνο 
στην μετοχή ἡ στό εταιρικό μερίδιο τῆς 
ἑταιρίας περιορισμένης ευθύνης, άλλά 
εφαρμόζεται καί στίς μερίδες συμμετοχής 
σέ ἑτερόρρυθμη ἑταιρία. Ό γερμανικός 
νόμος περί ἐπιβολής φόρου ἐπί τῆς κινή­
σεως κεφαλαίων ἀντιμετωπίζει, σέ ἀπόλυτη 
συμφωνία μέ τήν ὁδηγία 69/335/ΕΟΚ, τίς 
ἑτερόρρυθμες εταιρίες στίς όποιες συμμετέ­
χουν ἑταιρίες περιορισμένης ευθύνης καί 
τίς γνήσιες κεφαλαιουχικές ἑταιρίες κατά 
τόν ἴδιο τρόπο, πράγμα πού σημαίνει ὅτι 
καί οἱ εκφράσεις πού προέρχονται ἀπό 
γλωσσικής ἀπόψεως ἀπό τήν ὁρολογία καί 
τό λεξιλόγιο τῶν γνησίων κεφαλαιουχικών 
εταιριών εφαρμόζονται ἀνάλογα μέ τήν 
έννοιά τους καί στίς ἑτερόρρυθμες ἑταιρίες 
στίς όποιες συμμετέχουν ἑταιρίες περιορι¬ 
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σμένης ευθύνης. Τό άρθρο 3, παράγραφος 1 
γ), τῆς ὁδηγίας, σύμφωνα μέ τό όποιο κάθε 
ἑταιρία, ένωση προσώπων ἡ νομικό 
πρόσωπο, πού επιδιώκουν σκοπούς κερδο­
σκοπικούς, τῶν ὁποίων τά μέλη έχουν τό 
δικαίωμα νά ἐκχωροῦν άνευ προηγουμένης 
εγκρίσεως τά ἑταιρικά τους μερίδια σέ τρί­
τους καί δέν ευθύνονται γιά τά χρέη τῆς 
ἑταιρίας, τῆς ἑνώσεως προσώπων ἡ τοῦ 
νομικοῦ προσώπου παρά μόνο κατά τό 
μέτρο τῆς εισφορᾶς τους, νοείται ως κεφα­
λαιουχική ἑταιρία κατά τήν έννοια τῆς 
ὁδηγίας αυτής, ὑποχρεώνει τόν εθνικό 
νομοθέτη νά θεωρήσει καί τήν ετερόρ­
ρυθμη ἑταιρία, ὁμόρρυθμος εταῖρος τῆς 
ὁποίας εἶναι εταιρία περιορισμένης 
εὐθύνης, ὡς κεφαλαιουχική εταιρία κατά 
τήν έννοια τοῦ γερμανικοῦ νόμου. Ή ρύθ­
μιση αύτη τῆς ὁδηγίας κατ' ἀνάγκη προϋ­
ποθέτει τήν εφαρμογή καί στίς ἑταιρίες τοῦ 
άρθρου 3, παράγραφος 1 γ), ὅλων ὅσων 
ισχύουν γιά τήν φορολόγηση τῶν κεφα­
λαιουχικῶν εταιριῶν, άρα καί τῆς ρυθμί­
σεως τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, περί τῆς 
ὀνομαστικής ἀξίας. Αυτό ελήφθη ὑπ̓  ὄψη 
ἀπό τόν ἐθνικό νομοθέτη στό τελευταίο 
εδάφιο τοῦ ἄρθρου 8 τοῦ γερμανικού 
νόμου. Κατά συνέπεια, στό πρώτο ερώτημα 
τοῦ Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου πρέπει νά 
δοθεί καταφατική ἀπάντηση. 

'Επί τοῦ δευτέρου ἐρωτήματος τό Finanzamt 
für Verkehrsteuern παρατηρεί ὅτι ὁ ἐθνικός 
νομοθέτης ὄφείλε νά μεταφέρει τήν ὁδηγία 
στό εθνικό δίκαιο καί συνεπώς νά προσαρ­
μόσει τό εθνικό δίκαιο στην ὁδηγία εναρ­
μονίσεως. Αυτό ἐπραγματοποιήθη μέ τόν 
γερμανικό νόμο, ὁ όποιος ἀποτελεί ἀπό 
τότε γιά τους φορολογουμένους καί τήν 
διοίκηση δίκαιο πού έχει ἀπ̓  ευθείας ἐφαρ­
μογή. Ή ἀρχική αυτή κατάσταση πρέπει νά 
ληφθεί ὑπ̓  ὄψη, προκειμένου νά δοθεί 
ἀπάντηση στό δεύτερο ἐρώτημα. 

3. Παρατηρήσεις τῆς κυβερνήσεως τοῦ 
'Ηνωμένου Βασιλείου 

'Επί τοῦ πρώτου ερωτήματος ἡ κυβέρνηση 
τοῦ Ἡνωμένου Βασιλείου παρατηρεί ὅτι 
στά δίκαια τῶν Κρατών μελών υπάρχουν 
κεφαλαιουχικές εταιρίες τά εταιρικά 

μερίδια τῶν ὁποίων δέν έχουν ὀνομαστική 
ἀξία. Τό άρθρο 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδη­
γίας 69/335/ΕΟΚ, σύμφωνα μέ τό ὁποῖο ὁ 
φόρος εἰσφορᾶς επιβάλλεται ἐπί τῆς ὀνομα­
στικής ἀξίας τῶν εταιρικών μεριδίων, ἄν 
αύτη εἶναι μεγαλύτερη ἀπό τήν πραγματική 
ἀξία, δέν πρέπει νά ἑρμηνευθεῖ ὑπό τήν 
έννοια ὅτι σέ κάθε ἑταιρία στην ὁποία 
ἐφαρμόζεται ἡ διάταξη αυτή τά ἑταιρικά 
μερίδια, ἀνεξαρτήτως τῆς νομικής φύσεως 
τους, πρέπει πάντοτε νά έχουν ὀνομαστική 
ἀξία. Πράγματι, τό άρθρο αυτό ἐφαρμό­
ζεται, μόνο ἐφ̓  όσον τά ἑταιρικά μερίδια 
έχουν κατά τό εθνικό δίκαιο ἀναγνωρι­
σμένη ὀνομαστική ἀξία. 'Οποιαδήποτε 
άλλη ερμηνεία θά είχε κατ' ἀνάγκη συ­
νέπειες ἐπί τοῦ οὐσιαστικοῦ ἑταιρικοῦ 
δικαίου τῶν Κρατών μελών. 

Σύμφωνα μέ τό δίκαιο τοῦ Ἡνωμένου 
Βασιλείου παραδείγματος χάριν, δέν εἶναι 
δυνατόν νά θεωρηθεί ὅτι ἡ μερίδα συμμε­
τοχής σέ μία «limited partnership» έχει ὀνο­
μαστική ἀξία. Πρός τήν 'ίδια άποψη έκλινε 
καί τό γερμανικό δικαστήριο κατά τήν 
κυρία δίκη ὡς πρός τήν «Kommanditgesell­
schaft» τοῦ γερμανικοῦ δικαίου. Ἐπί τοῦ 
δευτέρου συνεπώς μέρους τοῦ πρώτου 
ἐρωτήματος, ἡ κυβέρνηση τοῦ 'Ηνωμένου 
Βασιλείου δέν δύναται νά ἐκφέρει γνώμη. 

Ἐπί τοῦ δευτέρου ἐρωτήματος ἡ κυβέρνηση 
τοῦ 'Ηνωμένου Βασιλείου τονίζει ὅτι ἐν 
προκειμένω δέν ἀνακύπτει τό ζήτημα τῆς 
ἀπ̓  ευθείας εφαρμογής τοῦ ἄρθρου 5, παρά­
γραφος 2, διότι ὁ ενδιαφερόμενος φορολο­
γούμενος δέν επικαλείται τήν διάταξη αύτη 
ενώπιον τοῦ ἐθνικοῦ δικαστηρίου. Προ­
φανώς τό παραπέμπον δικαστήριο έθεσε τό 
ζήτημα αυτό μέ δική του πρωτοβουλία. Τό 
ζήτημα τῆς ἀπ̓  ευθείας εφαρμογής μιᾶς 
οδηγίας ἀνακύπτει, μόνο ἐφ̓  ὅσον ένα 
Κράτος μέλος δέν ἐξεπλήρωσε τήν υπο­
χρέωση ἐκτελέσεως τῆς ὁδηγίας πού υπείχε 
καί ένας ιδιώτης στρέφεται κατά πράξεως 
τοῦ Κράτους μέλους επικαλούμενος τίς δια­
τάξεις τῆς ὁδηγίας. "Αλλωστε δυσκόλως θά 
ήταν δυνατόν νά νοηθεί μία κατάσταση 
στην ὁποία ὁ φορολογούμενος θά ἐπεκα-
λεῖτο ενώπιον ἐθνικοῦ δικαστηρίου τήν ἀπ̓  
εὐθείας ἐφαρμογή τοῦ ἄρθρου 5, παρά-
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γραφος 2, σκοπός τοῦ ὁποίου εἶναι νά ἐπι­
βάλει στα Κράτη μέλη την τήρηση μιᾶς 
ελαχίστης βάσεως υπολογισμοί) τοῦ φόρου 
εισφορᾶς. 

Τά Κράτη μέλη δεν δύνανται κατά την δια­
δικασία ἐνώπιον τῶν ἐθνικών δικαστηρίων 
τους νά επικαλεσθούν την ἀπ' ευθείας 
εφαρμογή τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, ἄν 
θεωρούν παραδείγματος χάριν ὅτι οἱ νόμοι 
τους ὁποίους εξέδωσαν σέ εκτέλεση της 
ὁδηγίας εἶναι κατά κάποιο τρόπο ἀνεπαρ­
κείς. Παράγματι, στην προκειμένη υπόθεση 
οἱ γερμανικές αρχές δέν ἐπεκαλέσθησαν 
τήν ἀπ' ευθείας εφαρμογή τοῦ ἄρθρου 5, 
παράγραφος 2, ἀλλά επεδίωξαν ἁπλῶς νά 
συναγάγουν ἀπό τό άρθρο 5, παράγραφος 
2, μία ένδειξη περί τοῦ ὅτι κατά τό γερμα­
νικό εθνικό δίκαιο οἱ μερίδες συμμετοχής 
στην ετερόρρυθμη εταιρία έχουν ὀνομα­
στική ἀξία. Τό Ηνωμένο Βασίλειο θεωρεῖ 
ὅτι ἡ Ὁμοσπονδιακή Δημοκρατία τῆς Γερ­
μανίας, ὁρίζοντας ὅτι ὁ φόρος επιβάλλεται 
τουλάχιστον βάσει τῆς ὀνομαστικῆς ἀξίας, 
ἐφ' ὅσον τά εταιρικά δικαιώματα έχουν 
ὀνομαστική ἀξία, ἔλαβε ὅλα τά ἀναγκαῖα 
εκτελεστικά μέτρα πού ἐπιβάλλονται ἀπό 
τήν ὁδηγία 69/335/ΕΟΚ. 

"Αν τό άρθρο 5, παράγραφος 2, εξετασθεί 
σέ συσχετισμό μέ τίς υπόλοιπες διατάξεις 
της ὁδηγίας, καθίσταται σαφές ὅτι δέν 
πληροί τίς προϋποθέσεις πού έχει προσδιο­
ρίσει ἡ νομολογία γιά τήν ἀπ' εὐθείας 
εφαρμογή, δηλαδή τήν έλλειψη αιρέσεων 
καί τήν επαρκή ἀκρίβεια, ἀφοῦ τό άρθρο 3, 
παράγραφος 2, τό άρθρο 4, παράγραφος 2, 
καί τά άρθρα 6, 8 καί 9 προβλέπουν ένα ἐπί 
πλέον περιθώριο διακριτικῆς ευχερειας γιά 
τά Κράτη μέλη. 

Κατά συνέπεια, στό δεύτερο προδικαστικό 
ερώτημα πρέπει νά δοθεί ἀρνητική 
ἀπάντηση. 

4. Παρατηρήσεις τῆς 'Επιτροπῆς 

Ἐπί τοῦ πρώτον ἐρωτήματος ἡ Επιτροπή 
τονίζει ὅτι ἡ ελαχίστη φορολόγηση βάσει 

της ὀνομαστικῆς ἀξίας, σύμφωνα μέ τό 
άρθρο 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 
69/335/ΕΟΚ, ἀποτελεί ένα ἀπόλυτο ελά­
χιστο ὅριο. Αυτό ἐπιβεβαιώνεται καί ἀπό 
τό κείμενο τῆς διατάξεως αὐτης, ὅπως 
ισχύει μετά τήν τροποποίηση τῆς ἀπό τήν 
ὁδηγία 74/553/ΕΟΚ τοῦ Συμβουλίου, της 
7ης Νοεμβρίου 1974 (ΕΕ εἰδ. ἔκδ. 09/001, σ. 
42). Ό ὅρος «ὁνομαστική ἀξία» πρέπει νά 
ερμηνευθεί ὁμοιομόρφως γιά ὅλα τά Κράτη 
μέλη, ἀφοῦ ὁ σκοπός τῆς ὁδηγίας εἶναι ή 
εναρμόνιση τοῦ φόρου εἰσφορᾶς, τόσο ἀπό 
τῆς ἀπόψεως τῆς διαρθρώσεως του ὅσο καί 
ἀπό τῆς ἀπόψεως τῶν συντελεστών του. 

Ό ὅρός «ὀνομαστική ἀξία» κατά τήν 
συνήθη χρήση του ὑποδηλώνει κυρίως τό 
χρηματικό ποσό πού εἶναι ἀποτυπωμένο 
ἐπί τῶν μετοχών, ἀξιογράφων ἡ μέσων 
πληρωμῆς, τό όποιο εἶναι δυνατόν νά δια­
φέρει ἀπό τήν ἀγοραία ἡ τρέχουσα ἀξία 
των ἀνωτέρω. Ή χρησιμοποίησή του ὅμως 
δέν περιορίζεται σέ δικαιώματα πού είναι 
ενσωματωμένα σέ έγγραφο. Ἔτσι γίνεται 
λόγος καί γιά τήν ὀνομαστική ἀξία των 
εταιρικών μεριδίων τῆς γερμανικῆς ἐται­
ρίας περιορισμένης εὐθύνης. Υπάρχουν 
ὅμως εταιρίες στίς όποιες κατά γενική 
παραδοχή δέν δύναται νά γίνει λόγος γιά 
ὀνομαστική ἀξία, ὅπως ἡ ἀστική ἑταιρία. 
Καί γιά τίς ἑταιρίες αυτές, ἐφ' ὅσον ἐπιδιώ­
κουν κερδοσκοπικό σκοπό καί τά Κράτη 
μέλη δέν ὁρίζουν τίποτε άλλο, τό άρθρο 3, 
παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ 
προβλέπει ὅτι εξομοιώνονται πρός τίς 
κεφαλαιουχικές εταιρίες. Ή χωρίς εξαίρεση 
ὅμως εφαρμογή τοῦ ὅρού «ὀνομαστική 
ἀξία» καί στίς εταιρίες αυτές δέν είναι 
δυνατή. 

Γιά νά διαπιστωθεί ἄν ἡ συμμετοχή σέ μία 
ἑταιρία έχει ὀνομαστική ἀξία κατά τήν 
έννοια τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, της 
ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ πρέπει νά ληφθεί ὡς 
βάση τό γράμμα καί τό πνεῦμα τῆς οδη­
γίας. 'Αντικείμενο τῆς ὁδηγίας εἶναι ή 
φορολόγηση τῶν συγκεντρώσεων κεφα­
λαίων. Τό άρθρο 5 προσδιορίζει τά ἀποφα­
σιστικά κριτήρια γιά τήν εκτίμηση τοῦ 
συγκεντρωμένου κεφαλαίου, τό όποιο ἀπο­
τελεί τήν βάση ὑπολογισμοῦ τοῦ φόρου. 
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Σχετικώς ἡ ὀνομαστική ἀξία θεωρείται ὡς 
τό κατώτατο ὅριο τῆς συγκεντρώσεως 
κεφαλαίου τῆς ἑταιρίας. Ό συλλογισμός 
ὅμως αυτός δικαιολογείται μόνο στην 
περίπτωση ἑταιρικῶν μεριδίων πού χαρα­
κτηρίζονται ἀπό ὅνα ποσό, τό όποιο ἀντι­
προσωπεύει τό συγκεντρωμένο κεφάλαιο. 
Αύτη εἶναι παραδείγματος χάριν ή 
περίπτωση τῶν ἑταιρικών μεριδίων τῆς γερ­
μανικῆς εταιρίας περιορισμένης ευθύνης, 
ἄν καί ὁ νόμος δέν χρησιμοποιεί γιά αυτά 
τόν ὅρο «ὀνομαστική ἀξία», ἐπειδή οἱ 
ἑταίροι στην ἑταιρία αυτή δέν δύνανται νά 
ἀπαλλαγούν ἀπό την ὑποχρέωση παροχής 
τῆς ἀρχικής εισφοράς καί δέν επιτρέπεται ή 
έκδοση τῶν εταιρικών μεριδίων κάτω τῆς 
ὀνομαστικής ἀξίας τους. 

Γιά τίς μερίδες συμμετοχής τῶν ετερορ­
ρύθμων εταίρων ισχύουν τά έξῆς: Ή ει­
σφορά τοῦ ετερορρύθμου εταίρου χαρα­
κτηρίζεται ἀπό τό ποσό πού καταχωρίζεται 
στό βιβλίο έμπόρων καί ἐμπορικών εται­
ριών, τό όποιο ποσό ἀποτελεί τό ὅριο τῆς 
ευθύνης τοῦ ἑτερορρύθμου ἑταίρου έναντι 
τῶν ἑταιρικών πιστωτών. Ή συμφωνία περί 
ἀπαλλαγής τοῦ ἑτερορρύθμου εταίρου ἀπό 
την ὑποχρέωση καταβολής τῆς εισφοράς 
αυτής ἡ περί χορηγήσεως προθεσμίας γιά 
την καταβολή εἶναι άκυρη έναντι τῶν 
πιστωτών. 'Αντιθέτως ὅμως ἐπιτρέπεται νά 
προσδιορισθεί στην σύμβαση εταιρίας 
πραγματική εισφορά τῶν ἑτερορρύθμων 
εταίρων στην ἑταιρία χαμηλότερη ἀπό τό 
ποσό μέχρι τό όποιο ευθύνονται οἱ ετερόρ­
ρυθμοι εταίροι καί τό όποιο καταχωρίζεται 
στό βιβλίο έμπορων καί εμπορικών εται­
ριών. Γίνεται λόγος γιά «Pflichteinlage» 
(«υποχρεωτική εισφορά») σέ ἀντίθεση 
πρός τό «Hafteinlage» (ποσό μέχρι τό όποιο 
εκτείνεται ἡ ευθύνη τοῦ ἑτερορρύθμου 
ἑταίρου έναντι τῶν πιστωτών). Στίς σχέσεις 
τῶν ἑταίρων μεταξύ τους εἶναι δυνατή ή 
παραίτηση ἀπό τήν ἀπαίτηση τῆς κατα­
βολής τῆς εἰσφορας ἡ ἡ ἀπόδοση τῆς εἰ-
σφορᾶς. Τό ποσό ἑπομένως πού καταχωρί­
ζεται στό βιβλίο ἐμπόρων δέν ἰσοῦται μέ τό 
κεφάλαιο πού πρέπει νά καταβληθεί. Κατά 
συνέπεια, τό ποσό αυτό δέν δύναται νά 
θεωρηθεί ὡς ὀνομαστική ἀξία κατά τήν 
έννοια τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς 
ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ. Ούτε άλλωστε οἱ 

άλλες έννοιες πού χρησιμοποιούνται στην 
πρακτική γιά τόν προσδιορισμό τῆς 
μερίδος συμμετοχής τοῦ ἑτερορρύθμου 
εταίρου καί πού ἀναφέρονται στην διάταξη 
περί παραπομπής, δηλαδή τό ποσό τοῦ 
μεριδίου ἐπί τοῦ κεφαλαίου, τό όποιο ἀπο­
τελεί λογιστικό μέγεθος τοῦ ισολογισμού 
καί υπόκειται σέ συνεχεῖς αὐξομειώσεις, 
καθώς καί ἡ κατά τό εταιρικό δίκαιο 
ἰδιότης τού μέλους, έχουν ὀνομαστική ἀξία. 

Στό πρώτο επομένως ερώτημα τοῦ Finanz­
gericht τοῦ 'Αμβούργου πρέπει νά δοθεῖ ή 
ἀπάντηση ὅτι οἱ μερίδες συμμετοχής τῶν 
ετερορρύθμων ἑταίρων δέν έχουν ὀνομα­
στική άξια κατά τήν έννοια τοῦ ἄρθρου 5, 
παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ. 

Ἐπί τοῦ δευτέρου ἐρωτήματος ἡ Ἐπιτροπή 
παρατηρεί κατ' ἀρχάς ὅτι, σύμφωνα μέ 
παγία νομολογία τοῦ Δικαστηρίου, καί οἱ 
ὁδηγίες εἶναι δυνατόν νά παραγάγουν 
άμεσα ἀποτελέσματα γιά τους ιδιώτες. 
Αυτό συμβαίνει, ὅταν οἱ ὅδηγίες θεσπίζουν 
μία σαφή υποχρέωση πού δέν ὑπόκειται 
ούτε σέ επιφύλαξη οὔτε σέ αίρεση καί δέν 
ἀφήνει στά Κράτη μέλη περιθώρια ἀσκή­
σεως διακριτικής ευχέρειας. 

'Εφ' ὅσον τό άρθρο 5, παράγραφος 2, τῆς 
ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ ὁρίζει ὅτι τό φορο­
λογητέο ποσό δέν δύναται νά εἶναι κατώ­
τερο ἀπό τήν ὀνομαστική ἀξία τῶν ἑται­
ρικών μεριδίων πού ἀνήκουν σέ κάθε 
εταίρο, πληρούνται οἱ προϋποθέσεις αὐτές, 
ἀφοῦ αυτό ἀποτελεί μία σαφή καί χωρίς 
αιρέσεις υποχρέωση τηρήσεως ενός ἐλαχί­
στου ὁρίου γιά τήν φορολόγηση. Γιά νά 
εξασφαλισθεί ἡ ὁμοιόμορφη φορολόγηση 
σέ ὅλα τά Κράτη μέλη, πράγμα πού επιδιώ­
κεται μέ τήν ὁδηγία, ἡ φορολόγηση βάσει 
τῆς ὀνομαστικής ἀξίας κατά τό άρθρο 5, 
παράγραφος 2, πρέπει νά πραγματοποι­
είται, μόνο ἐφ' ὅσον υφίστανται οἱ ἀνω­
τέρω εκτεθείσες προϋποθέσεις γιά τήν 
ύπαρξη ὀνομαστικής άξιας. "Αν δέν υπάρχει 
ὀνομαστική ἀξία, ἡ φορολόγηση δύναται 
νά πραγματοποιηθεί μόνο σύμφωνα μέ τίς 
άλλες φορολογικές βάσεις πού ἀναφέ­
ρονται στό άρθρο 5. Καί ἀπό τῆς ἀπόψεως 
αυτής συνεπώς ἡ οδηγία καθορίζει σαφώς 
καί χωρίς επιφυλάξεις τά πλαίσια τῆς 
φορολογήσεως. 

2779 



ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ 15. 7. 1982 — ΥΠΟΘΕΣΗ 270/81 

Κατά συνέπεια, στό δεύτερο ερώτημα 
πρέπει νά δοθεί ἡ ἀπάντηση ὅτι ἡ διάταξη 
περί φορολογήσεως βάσει τῆς ὀνομαστικῆς 
ἀξίας κατά τό άρθρο 5, παράγραφος 2, της 
ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ ἀποτελεί δίκαιο πού 
έχει ἀπ' ευθείας ἐφαρμογή καί ὅτι οἱ φορο­
λογούμενοι δύνανται νά ἐπικαλοῦνται ἐνώ­
πιον τῶν δικαστηρίων τῶν Κρατών μελών 
τό ὅτι δέν υφίστανται οι προϋποθέσεις τῆς 
φορολογήσεως βάσει τῆς ὀνομαστικῆς 
ἀξίας κατά τό ἄρθρο 5, παράγραφος 2, τῆς 
ὁδηγίας καί ὅτι συνεπώς ὁ φόρος πρέπει νά 
ἐπιβληθεί ἐπί τοῦ ποσού εκείνου, τό όποιο 
ἀποτελεί, ἐφ' ὅσον δέν υπάρχει ὀνομαστική 
ἀξία, τήν φορολογική βάση κατά τό άρ­
θρο 5. 

ΙΙΙ — Προφορική διαδικασία 

Κατά τήν συνεδρίαση τῆς 6ης Μαΐου 1982 
ἀνέπτυξαν προφορικῶς τίς παρατηρήσεις 
τους ἡ προσφεύγουσα στην κυρία δίκη, 
ἐκπροσωπούμενη ἀπό τόν φορολογικό σύμ­
βουλο Herbert Beiser, κάτοικο Ἀμβούργου, 
τό Finanzamt für Verkehrsteuern τοῦ 
'Αμβούργου, εκπροσωπούμενο ἀπό τόν 
Langloh, ἡ κυβέρνηση τοῦ Ἡνωμένου Βασι­
λείου, εκπροσωπούμενη ἀπό τόν J. Rayner-
James, Barrister, καί ἡ 'Επιτροπή, εκπροσω­
πούμένη ἀπό τόν W. D. Krause-Ablass, δικη­
γόρο Düsseldorf. 

Ό γενικός εἰσαγγελεύς ἀνέπτυξε τίς προτά­
σεις του κατά τήν συνδρίαση τῆς 17ης 
'Ιουνίου 1982. 

Σκεπτικό 

1 Μέ διάταξη τῆς 17ης Σεπτεμβρίου 1981, ἡ ὁποία περιῆλθε στό Δικαστήριο στις 
6 'Οκτωβρίου 1981, τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου υπέβαλε, κατ' εφαρμογή τοῦ 
άρθρου 177 τῆς συνθήκης ΕΟΚ, δύο προδικαστικά ερωτήματα ὡς πρός τήν ἑρμη­
νεία τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ τοῦ Συμβουλίου, 
τῆς 17ης 'Ιουλίου 1969, περί τῶν έμμεσων φόρων τῶν ἐπιβαλλομένων ἐπί των 
συγκεντρώσεων κεφαλαίων (ΕΕ εἰδ. ἔκδ. 09/001, σ. 20), προκειμένου νά δυνηθεί 
νά ἀποφανθεί κατά πόσο οἱ μερίδες συμμέτοχης τῶν ἑτερορρύθμων ἑταίρων τῆς 
κατά τό γερμανικό δίκαιο ἑτερορρύθμου ἑταιρίας έχουν, ὅσον άφορᾶ τήν εκκα­
θάριση τοῦ φόρου εισφοράς, ὀνομαστική ἀξία κατά τήν έννοια τῆς ὁδηγίας 
αυτής. 

2 Τά ἐρωτήματα αυτά ἀνέκυψαν στό πλαίσιο διαφοράς μεταξύ τῆς ετερορρύθμου 
εταιρίας Felicitas Rickmers-Linie KG & Co. καί τῆς γερμανικῆς δημοσιονομικής 
διοικήσεως, ὅταν ἡ τελευταία αυτή επέβαλε φόρο εισφοράς βάσει τοῦ Kapitalver­
kehrsteuergesetz (νόμου περί επιβολής φόρου ἐπί τῆς κινήσεως τῶν κεφαλαίων) 
τῆς 17ης Νοεμβρίου 1972, τόν ὁποίο ἐθέσπισε ἡ Ὁμοσπονδιακή Δημοκρατία τῆς 
Γερμανίας σέ εκτέλεση τῆς ἀνωτέρω ὁδηγίας. Ή διαφορά άφορᾶ τόν προσδιο­
ρισμό τῆς φορολογικής βάσεως ἐπί τῆς ὁποίας πρέπει νά εκκαθαρισθεί ὁ φόρος 
εισφοράς ἐν προκειμένω. 
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3 Τό άρθρο 1 τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ ὁρίζει ὅτι ὁ φόρος εισφορᾶς εισπράττεται 
ἐπί τῶν εισφορών στίς κεφαλαιουχικές ἑταιρίες πού προσδιορίζονται στό άρθρο 
3, παράγραφος 1, τῆς ὁδηγίας. Σύμφωνα μέ τό άρθρο 3, παράγραφος 2, πρός τίς 
κεφαλαιουχικές ἑταιρίες εξομοιώνονται ὅλες οἱ άλλες εταιρίες, ἑνώσεις 
προσώπων ἤ νομικά πρόσωπα πού ἐπιδιώκουν σκοπούς κερδοσκοπικούς, ένα 
Κράτος μέλος ὅμως δύναται νά μή τά θεωρεί ὡς κεφαλαιουχικές ἑταιρίες γιά 
την είσπραξη τοῦ φόρου εισφορᾶς. Όπως προκύπτει ἀπό την διάταξη περί παρα­
πομπῆς, ὁ Kapitalverkehrsteuergesetz κάνει μέν γιά την κατά τό γερμανικό δίκαιο 
ετερόρρυθμη εταιρία χρήση τῆς ευχέρειας πού ἀπονέμεται ἀπό τό άρθρο 3, παρά­
γραφος 2, τῆς ὁδηγίας ως πρός την εξαίρεση ὁρισμένων κατηγοριῶν εταιριών, 
ἑνώσεων προσώπων ἤ νομικών προσώπων ἀπό τόν φόρο εισφορᾶς, ὁρίζει ὅμως 
στό άρθρο 5, παράγραφος 2, ἀριθμός 3 ὅτι ὁ φόρος αυτός επιβάλλεται στίς ἑτε­
ρόρρυθμες ἑταιρίες ἐκείνες, μεταξύ τῶν ὁμορρύθμων ἑταίρων τῶν ὁποίων καταλέ­
γεται εἴτε μία καθαυτό κεφαλαιουχική ἑταιρία εἴτε μία άλλη ἑτερόρρυθμη 
ἑταιρία, ὁμόρρυθμος εταίρος τῆς ὁποίας εἶναι μία καθαυτό κεφαλαιουχική 
εταιρία. 

4 Όσον άφορᾶ τήν βάση μετρήσεως τοῦ φόρου εισφοράς, τό άρθρο 5, παρά­
γραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ, ὅπως ἴσχυε κατά τόν χρόνο τῶν επιδίκων 
περιστατικών, ὁρίζει στό σημείο πού ενδιαφέρει ἐν προκειμένω ὅτι «τό ποσό ἐπί 
τοῦ ὁποίου ἐκκαθαρίζεται ὁ φόρος δέν δύναται... νά εἶναι μικρότερο ἀπό τήν 
πραγματική ἀξία τῶν ἑταιρικών μεριδίων, τά όποια έχουν δοθεί ἡ τά όποια ἀνή­
κουν σέ κάθε εταίρο, ἡ ἀκόμη ἀπό τήν ὀνομαστική ἀξία τῶν ἑταιρικών αὐτών 
μεριδίων, ἄν αυτή εἶναι μεγαλύτερα ἀπό τήν πραγματική ἀξία». Βάσει τῆς διατά­
ξεως αὐτής, τό άρθρο 8 τοῦ Kapitalverkehrsteuergesetz ὁρίζει τά έξῆς: «Ἐφ' όσον 
τά εταιρικά δικαιώματα έχουν ὀνομαστική ἀξία, ὡς ἀξία τῶν ἑταιρικών δικαιω­
μάτων λογίζεται... τουλάχιστον ἡ ὀνομαστική ἀξία μετά τήν ἀφαίρεση τῶν 
ὀφειλομένων εισφορών». 

5 Ἀπό τήν διάταξη περί παραπομπής προκύπτει ὅτι ὁ φόρος εισφοράς επεβλήθη 
στην Felicitas Rickmers-Linie KG & Co., επειδή ἡ ἑταιρία αυτή ἐνέπιπτε στην 
κατηγορία τῶν ἑταιριών πού ἀναφέρονται στό άρθρο 5, παράγραφος 2, ἀριθμός 
3 τοῦ Kapitalverkehrsteuergesetz, λόγω τῆς εισόδου μιᾶς ἀνωνύμου ἑταιρίας μέ 
τήν ιδιότητα τοῦ ὁμορρύθμου εταίρου στην ἑτερόρρυθμη ἑταιρία πού εἶναι 
ὁμόρρυθμος εταίρος στην Felicitas Rickmers-Linie KG & Co. Αυτό ἐθεωρήθη, 
σύμφωνα μέ τήν σχετική γερμανική νομολογία, ὡς ἀπόκτηση ἐκ μέρους τῶν ετε­
ρορρύθμων εταίρων τῆς Felicitas Rickmers-Linie KG & Co. εταιρικών μεριδίων σέ 
κεφαλαιουχική εταιρία καί ἑπομένως ὡς πράξη υποκείμενη στόν φόρο εισφοράς 
δυνάμει τοῦ Kapitalverkehrsteuergesetz. 

6 Κατά τόν χρόνο τῆς πράξεως αὐτῆς ἡ ἀξία τῶν εταιρικών μεριδίων τῆς Felicitas 
Rickmers KG & Co. ήταν αναμφισβητήτως μηδενική. Τό Finanzamt ὅμως 
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ἐθεώρησε τό ποσό τῶν 6 480 000 γερμανικών μάρκων πού είχε καταχωρισθεί 
στό βιβλίο έμπόρων καί εμπορικῶν εταιριών καί ἀντιπροσώπευε τίς μερίδες συμ­
μέτοχης τῶν ἐτερορρύθμων εταίρων ὡς τήν ὀνομαστική ἀξία τῶν μερίδων αὐτών 
καί συνεπώς καθόρισε τόν φόρο εισφορᾶς βάσει τοῦ ποσοῦ αὐτοῦ. Ή Felicitas 
Rickmers-Linie KG & Co. προσέφυγε κατά τῆς ἀποφάσεως αυτής ενώπιον τοῦ 
Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου, ἰσχυρίζετο δέ ὅτι οἱ μερίδες συμμετοχής σέ ετε­
ρόρρυθμη ἑταιρία δέν έχουν ὀνομαστική ἀξία καί ὅτι ὡς βάση ἠδύνατο νά 
ληφθεί μόνο ἡ πραγματική ἀξία, ἡ ὁποία στην συγκεκριμένη περίπτωση ήταν 
μηδενική. 

7 Επειδή τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου ἐθεώρησε ὅτι ἡ ἐπίλυση τῆς διαφορᾶς 
ἐξαρτᾶται ἀπό τήν ἑρμηνεία τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ 
ΕΟΚ, υπέβαλε στό Δικαστήριο τά ἀκόλουθα προδικαστικά ερωτήματα: 

«1. Ή διάταξη τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ τοῦ Συμ­
βουλίου, τῆς 17ης 'Ιουλίου 1969, περί τῶν έμμεσων φόρων τῶν επιβαλλο­
μένων ἐπί τῶν συγκεντρώσεων κεφαλαίων, πρέπει νά ἑρμηνευθεί ὑπό τήν 
έννοια ὅτι καί οἱ μερίδες συμμετοχής σέ ἑτερόρρυθμη εταιρία έχουν ὀνομα­
στική ἀξία κατά τήν έννοια τῆς διατάξεως αυτής καί, σέ περίπτωση καταφα­
τικής ἀπαντήσεως, ποιό στοιχείο τῆς ετερορρύθμου εταιρίας εκφράζει τήν 
ὀνομαστική άξια; 

2. Ή διάταξη τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ έχει ἀπ' 
ευθείας ἐφαρμογή ὑπό τήν έννοια ὅτι οἱ φορολογούμενοι δύνανται νά επι­
καλοῦνται ἐνώπιον τῶν δικαστηρίων τό δικαίωμα νά φορολογοῦνται 
σύμφωνα μέ τήν ὁδηγία;» 

8 Μέ τίς παρατηρήσεις τῆς πού κατέθεσε στό Δικαστήριο, ἡ προσφεύγουσα υπε­
στήριξε ὅτι κατ' ἀρχάς πρέπει νά δοθεί ἀπάντηση στό ἐρώτημα ἐπί τοῦ ὁποίου 
βασίζεται τό ερώτημα τοῦ Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου, δηλαδή ἄν μία πράξη, 
ὅπως ἡ προκειμένη, πρέπει νά θεωρηθεί ὡς πράξη υποκειμενη σέ φόρο κατά τήν 
έννοια τῆς ὁδηγίας παρά τό γεγονός ὅτι ἀπό τῆς ἀπόψεως τοῦ φόρου εισφοράς 
ἀποτελεί καθαρό πλάσμα καί οὔτε επηρεάζει τήν ύπαρξη τῆς ἑταιρίας ούτε μετα­
βάλλει τήν γενική διάρθρωση τῆς ἀπό νομικής καί οικονομικής ἀπόψεως. 

9 Τό ερώτημα ὅμως αυτό, πού προϋποθέτει τήν ερμηνεία τῶν άρθρων 3 (παρά­
γραφος 2) καί 4 τῆς ὁδηγίας, δέν υπεβλήθη ἀπό τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου, 
τό όποιο δέν διατυπώνει στην διάταξη του περί παραπομπής ἀμφιβολίες ὡς πρός 
τό ἄν μία πράξη, ὅπως ἡ προκειμένη, υπόκειται στόν φόρο εισφορᾶς. Δέν χρειά­
ζεται επομένως νά δοθεί ἀπάντηση στό ἐρώτημα αυτό κατά τήν παρούσα προδι­
καστικής φύσεως διαδικασία. 
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Ἐπί τοῦ πρώτου ερωτήματος 

10 Τó πρῶτο ἐρώτημα τοῦ Finanzgericht τοῦ Ἀμβούργου ἀφορᾶ την ἑρμηνεία τοῦ 
ὅρού «ἀνομαστική ἀξία» κατά την ἔννοια τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς 
ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ. 

1 1 Ἀπό την ἀπό νομικής ἀπόψεως διάρθρωση τῆς ἑτερορρύθμου ἑταιρίας, ὅπως 
προκύπτει ἀπό την σχετική γερμανική νομοθεσία, ἡ προσφεύγουσα στην κυρία 
δίκη καί ἡ Ἐπιτροπή συνάγουν ὅτι οἱ μερίδες συμμετοχής σέ ετερόρρυθμη 
εταιρία δέν έχουν ὀνομαστική ἀξία κατά τήν ἀνωτέρω έννοια. Γιά νά ενισχύ­
σουν δέ τήν άποψη τους, Ισχυρίζονται ὅτι ἡ εταιρική αὐτή μορφή χαρακτηρί­
ζεται ἀπό τό ὅτι οἱ εισφορές τῶν ἑτερορρύθμων ἑταίρων δέν ἐκφράζονται υπο­
χρεωτικῶς σέ χρήμα, ὅτι τό μερίδιό τους ἐπί τοῦ κεφαλαίου ενδεχομένως ὑπό­
κειται σέ συνεχείς αὐξομειώσεις καί ὅτι τό ποσό πού έχει καταχωρισθεί γιά 
κάθε ἑτερόρρυθμο ἑταίρο στό βιβλίο ἐμπόρων καί ἐμπορικῶν ἑταιριών δέν έχει 
έννοια παρά μόνο έναντι τῶν πιστωτῶν τῆς εταιρίας. 

12 Ή γερμανική δημοσιονομική διοίκηση ἰσχυρίσθη μέ τίς γραπτές παρατηρήσεις 
της ὅτι τό άρθρο 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ. πρέπει νά ισχύει 
πλήρως γιά ὅλες τίς εταιρίες πού εξομοιώνονται πρός τίς κεφαλαιουχικές εται­
ρίες, συμπεριλαμβανομένης καί τῆς ἑτερορρύθμου ἑταιρίας τοῦ ἄρθρου 5, παρά­
γραφος 2, ἀριθμός 3 τοῦ Kapitalverkehrsteuergesetz. Στην προφορική διαδικασία 
δέ προσέθεσε ὅτι οἱ μερίδες συμμετοχής σέ ἑτερόρρυθμη ἑταιρία έχουν ὁπωσδή­
ποτε ὀνομαστική ἀξία, ὅταν πρόκειται γιά ἑταιρίες μέ διάρθρωση πού προσεγ­
γίζει τήν διάρθρωση ἀπό νομικής ἀπόψεως τῶν καθαυτό κεφαλαιουχικών ἑται­
ριῶν, ιδίως ὅσον άφορᾶ τήν συμμετοχή τῶν ετερορρύθμων εταίρων στά κέρδη 
καί στις ζημίες τῆς εταιρίας, καθώς καί τίς υποχρεωτικές εισφορές τους καί τήν 
ευθύνη τους έναντι τῶν τρίτων. 

13 Τέλος, ἡ κυβέρνηση τοῦ Ἡνωμένου Βασιλείου υπεστήριξε μέ τίς γραπτές 
παρατηρήσεις τῆς τήν άποψη ὅτι ὁ ὅρός «ὀνομαστική άξια» κατά τήν έννοια 
τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ εφαρμόζεται μόνο ἐφ' 
ὅσον τά εταιρικά μερίδια μιᾶς εταιρίας έχουν ἀναγνωρισμένη ὁνομαστική ἀξία. 
Αυτό συμβαίνει, ὅπως διευκρίνισε κατά τήν προφορική διαδικασία, ὅταν τά 
εταιρικά μερίδια κατά τήν κρίση τοῦ ἐθνικοῦ δικαστηρίου χαρακτηρίζονται άπό 
ὁρισμένο ποσό πού ἀντιπροσωπεύει τό συγκεντρωμένο κεφάλαιο. 
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14 Πρέπει κατ' ἀρχάς νά τονισθεί ὅτι ὁ ἐπίδικος ὅρος περιέχεται σέ διάταξη τοῦ 
κοινοτικοῦ δικαίου, ἡ ὁποία δέν παραπέμπει στό δίκαιο τῶν Κρατών μελών γιά 
τόν προσδιορισμό τῆς εννοίας του καί τῆς εκτάσεως ἐφαρμογής του. Ἡ εναρμό­
νιση ενός φόρου — ὅπως ὁ φόρος εἰσφορᾶς, ὁ επιβαλλόμενος ἐπί τῶν συγκεντρώ­
σεων κεφαλαίων — όχι μόνο ὡς πρός τους συντελεστές του, ἀλλα καί ὡς πρός 
τήν διάρθρωση του, σημαίνει ὅτι ἡ φορολογική βάση προσδιορίζεται σέ κάθε 
Κράτος μέλος βάσει ἀντικειμενικῶν κριτηρίων, ἡ έκταση εφαρμογής τῶν ὁποίων 
εντός τῆς Κοινότητος εἶναι ἑνιαία καί τά όποια ἐκφεύγουν τῆς επιδράσεως των 
εθνικών δικαίων. 'Από τά ἀνωτέρω συνάγεται ὅτι ἡ ερμηνεία τοῦ επιδίκου ὅρού 
στην γενική ἔννοια του δέν δύναται νά ἀφεθεῖ στην διακριτική ἐξουσία κάθε 
Κράτους μέλους. Ἑπομένως, πρέπει νά δοθούν στό εθνικό δικαστήριο τά στοι­
χεία πού θά τοῦ επιτρέψουν νά ἀποφανθεί ἄν ἡ σχετική εταιρία ἀνταποκρίνεται 
στά κριτήρια τῆς κοινοτικής ρυθμίσεως. 

15 Ή συνήθης έννοια τῆς εκφράσεως «ὀνομαστική ἀξία» άφορᾶ ποσό εκφρασμένο 
σέ χρήμα, κατ' ἀρχήν ἀμετάβλητο καί πού εἶναι δυνατόν νά διαφέρει ἀπό τήν 
πραγματική οικονομική ἀξία. Σέ σχέση μέ τίς καθαυτό κεφαλαιουχικές ἑταιρίες, 
ὁ ὅρος αὐτός χρησιμοποιείται γιά τήν ἀριθμητικώς ἐκφρασμένη ἀξία τῆς ει­
σφορᾶς πού ὁ ἑταίρος έχει υποχρέωση νά καταβάλει, ἀπό τήν ὁποία υποχρέωση 
δέν δύνανται νά ἀπαλλάξουν τόν ἑταῖρο ούτε ἡ εταιρία ούτε οἱ άλλοι εταίροι, ή 
ἀξία αυτή δέ χαρακτηρίζει κατά τρόπο διαρκή τίς σχέσεις μεταξύ τοῦ ἑταίρου 
καί τῆς ἑταιρίας. 

16 Όσον άφορᾶ τήν χρήση τοῦ ὅρού αὐτοῦ στό άρθρο 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδη­
γίας 69/335/ΕΟΚ, πρέπει ἐπίσης νά παρατηρηθεῖ ὅτι, σύμφωνα μέ τίς αρχές στίς 
όποιες στηρίζεται ὁ εναρμονισμένος φόρος εἰσφορᾶς, στόν φόρο αυτό υπό­
κεινται μόνο οἱ πράξεις πού συνιστούν τήν νομική έκφραση τῶν συγκεντρώσεων 
κεφαλαίων, καί μάλιστα μόνο ἐφ' ὅσον οἱ πράξεις αυτές συντελούν στην ενί­
σχυση τοῦ οικονομικοί) δυναμικοῦ τῆς εταιρίας. Ἐν ὄψει τοῦ στόχου αὐτοῦ, ὡς 
«ὀνομαστική ἀξία» εταιρικῶν μεριδίων κατά τήν έννοια τῆς ἐν λόγω διατάξεως 
νοείται μόνο τό ποσό πού ἀντιστοιχεί στην ἀξία, τήν ὁποία ὁ ἑταῖρος ὀφείλει νά 
εἰσφέρει στην κεφαλαιουχική ἑταιρία καί μέ τήν ὁποία ὁ ἑταίρος συντελεί στην 
συγκέντρωση κεφαλαίου. 

17 Ἀπό τά ἀνωτέρω συνάγεται ὅτι τά μερίδια τῶν ἑταίρων μιᾶς ἑταιρίας έχουν 
ὀνομαστική ἀξία κατά τήν έννοια τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, ἐφ' ὅσον ή 
διάρθρωση τῆς εταιρίας ἀπό νομικής ἀπόψεως συνεπάγεται τήν ύπαρξη στα­
θερών χρηματικών ποσών πού έχουν ὡς σκοπό νά εκφράζουν ἀριθμητικώς τήν 
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ἀξία τῆς συμμετοχης τῶν ἑταίρων στην συγκέντρωση κεφαλαίων τῆς εταιρίας 
αὐτῆς και νά χαρακτηρίζουν κατά τρόπο διαρκή τίς σχέσεις μεταξύ τῶν ἑταίρων 
καί τῆς ἑταιρίας. 

18 Ἐν ὄψει τῆς πολυμορφίας τῆς διαρθρώσεως, ἀπό νομικής ἀπόψεως, τῶν ἑται­
ριών, τῶν ἑνώσεων προσώπων καί τῶν νομικών προσώπων πού εξομοιώνονται, 
σύμφωνα μέ τό ἄρθρο 3, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας, πρός τίς κεφαλαιουχικές 
εταιρίες, ὁ ὅρός «ὀνομαστική ἀξία» δέν εφαρμόζεται αὐτομάτως σέ ὅλες τίς 
μορφές εταιριῶν, ενώσεων προσώπων ἤ νομικῶν προσώπων πού εμπίπτουν στην 
διάταξη αύτη, ώστε νά θεωρείται ὅτι σέ ὅλες αυτές υπάρχει κατ' ἀνάγκη ὀνομα­
στική ἀξία. Πρέπει λοιπόν νά εξετάζεται σέ κάθε μορφή εταιρίας, ἑνώσεως 
προσώπων ἡ νομικοῦ προσώπου ἄν ἡ διάρθωσή του ἀπό νομικής ἀπόψεως, ὅπως 
προκύπτει ἀπό τήν σχετική εθνική νομοθεσία καί ἀπό τήν σύμβαση περί συστά­
σεως τῆς ἑταιρίας ἡ τό καταστατικό, επιτρέπει τήν διαπίστωση τῆς υπάρξεως 
ὀνομαστικής αξίας. 

19 Βάσει τῶν ἀνωτέρω κριτηρίων, πρέπει νά γίνει δεκτό ὅτι στην ετερόρρυθμη 
εταιρία πού περιγράφει τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου, στήν ὁποία οἱ εισφορές 
των ἑτερορρύθμων ἑταίρων δέν ἐκφράζονται ὑποχρεωτικῶς σέ χρῆμα, τό μερίδιο 
ἐπί τοῦ κεφαλαίου εἶναι δυνατόν νά υπόκειται σέ συνεχείς αυξομειώσεις καί τό 
ποσό πού ἔχει καταχωρισθεί στό βιβλίο έμπόρων καί εμπορικών ἑταιριών γιά 
κάθε ἑτερόρρυθμο ἑταίρο έχει ὡς σκοπό τόν περιορισμό καί μόνο τῆς ευθύνης 
του έναντι τῶν πιστωτών τῆς ἑταιρίας, τά εταιρικά μερίδια δέν έχουν ὀνομα­
στική ἀξία κατά τήν έννοια τῆς ἐπιδίκου διατάξεως. 

20 Ή γερμανική δημοσιονομική διοίκηση ὅμως ἀμφισβήτησε τό ὅτι οἱ ἑταιρίες πού 
ἀναφέρονται στό άρθρο 5, παράγραφος 2, ἀριθμός 3 τοῦ Kapitalverkehrsteuerge­
setz, ιδίως δέ ἡ προσφεύγουσα στήν κυρία δίκη, ἡ σύμβαση περί συστάσεως τῆς 
ὁποίας περιέχει ειδικούς ὅρούς, παρουσιάζουν πράγματι τά χαρακτηριστικά 
αυτά. 

21 Τό ζήτημα πάντως ἄν οι εταιρίες τοῦ τύπου που ἀναφέρεται στό ἅρθρο 5, παρά­
γραφος 2, ἀριθμός 3 τοῦ Kapitalverkehrsteuergesetz ἀποτελούν μορφή ἑταιρίας 
πού διαφέρει ἀπό τήν ετερόρρυθμη ἑταιρία γενικώς καί ποιά εἶναι ενδεχομένως 
ή διάρθρωση ἀπό νομικῆς ἀπόψεως μιᾶς τέτοιας ἑταιρίας εμπίπτει στό εθνικό 
δίκαιο καί μόνο. 'Εναπόκειται ἑπομένως στό εθνικό δικαστήριο νά προσδιορίσει 
τήν μορφή τῆς εταιρίας στήν προκειμένη υπόθεση καί νά κρίνει τά χαρακτηρι­
στικά τῆς βάσει τῶν κριτηρίων πού ἀπορρέουν ἀπό τήν κοινοτική ρύθμιση. 
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22 Κατά συνέπεια, ἡ ἀπάντηση στό πρώτο ερώτημα εἶναι ὅτι τά εταιρικά μερίδια 
ἔχουν ὀνομαστική ἀξία κατά την ἔννοια τοῦ ἄρθρου 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδη­
γίας 69/335, ἐφ' ὅσον ἡ διάρθρωση ἀπό νομικῆς ἀπόψεως τοῦ είδους τῆς εται­
ρίας στην ὁποία ἀνήκει ἡ ἐν λόγω ἑταιρία συνεπάγεται τήν ύπαρξη σταθερῶν 
χρηματικών ποσών πού έχουν ὡς σκοπό νά ἐκφράζουν ἀριθμητικώς τήν ἀξία 
τῆς συμμετοχής τῶν εταίρων στην συγκέντρωση κεφαλαίων τῆς εταιρίας αυτής 
καί νά χαρακτηρίζουν κατά τρόπο διαρκή τίς σχέσεις μεταξύ τῶν εταίρων καί 
τῆς εταιρίας. Ή ἐκτίμηση τόσο τῶν εφαρμοστέων εθνικών διατάξεων ὅσο καί 
τῶν ὅρών τῆς συμβάσεως περί συστάσεως τῆς ἑταιρίας ἡ τοῦ καταστατικοί) της, 
ή ὁποία ἀπαιτείται προκειμένου νά ἀποδειχθεί ἄν συντρέχει ἡ περίπτωση αὐτή, 
εναπόκειται στό εθνικό δικαστήριο, τό όποιο πρέπει νά λάβει ὑπ' ὄψη του τά 
ερμηνευτικά στοιχεία πού προσδιορίζει τό Δικαστήριο. 

'Επί τοῦ δευτέρου ερωτήματος 

23 Τό δεύτερο ἐρώτημα τοῦ Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου άφορᾶ τό ζήτημα ἄν οἱ 
φορολογούμενοι δύνανται νά ἐπικαλοῦνται ἐνώπιον τῶν εθνικών δικαστηρίων 
τό ἄρθρο 5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ, προκειμένου νά ἐπιτύχουν 
τήν εκκαθάριση τοῦ φόρου εἰσφορᾶς βάσει τῆς ὁδηγίας αυτής. 

24 Ἐπ' αὐτοῦ τοῦ σημείου πρέπει νά παρατηρηθεῖ ὅτι σέ ὅλες τίς περιπτώσεις 
προσηκούσης εκτελέσεως ὁδηγιών τά ἀποτελέσματα τῶν ὁδηγιών επηρεάζουν 
τους ιδιώτες μόνο μέσω τῶν ἐκτελεστικών μέτρων πού λαμβάνει τό σχετικό 
Κράτος μέλος. 

25 "Οπως προκύπτει ἀπό τήν διάταξη περί παραπομπής, στην 'Ομοσπονδιακή Δημο­
κρατία τῆς Γερμανίας εξεδόθη νομοθετική διάταξη πρός εκτέλεση τοῦ ἄρθρου 5, 
παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335/ΕΟΚ. Τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου ἐτό-
νισε περαιτέρω στην διάταξη του περί παραπομπής ὅτι ἡ διάταξη αυτή τοῦ 
ἐθνικοῦ δικαίου πρέπει νά ερμηνευθεί σύμφωνα μέ τήν ὁδηγία, ἐπειδή ὁ γερ­
μανός νομοθέτης θέλησε νά μεταφέρει τήν ὁδηγία στό γερμανικό δίκαιο. 
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26 'Από τά ἀνωτέρω συνάγεται ὅτι τά ἀποτελέσματα τῆς ὁδηγίας ἐν προκειμένω 
δύνανται νά επηρεάσουν τους ιδιώτες μέσω τῶν εκτελεστικῶν μέτρων πού έχει 
λάβει τό σχετικό Κράτος μέλος. Επομένως, παρέλκει ἡ εξέταση τοῦ ζητήματος 
ἄν τό άρθρο 5, παράγραφος 2, συγκεντρώνει τίς προϋποθέσεις ἀπό τίς όποιες θά 
ἐξηρτᾶτο ἡ δυνατότης τῶν ιδιωτῶν νά ἐπικαλεσθοῦν την διάταξη αύτη ενώπιον 
τῶν εθνικών δικαστηρίων σέ περίπτωση κατά την ὁποία ἡ ὁδηγία δέν θά εἶχε 
εκτελεσθεί προσηκόντως. 

27 Ὑπό τίς προϋποθέσεις αυτές, παρέλκει ἡ ἀπάντηση στό δεύτερο ἐρώτημα τοῦ 
Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου. 

'Επί τῶν δ ικαστικών εξόδων 

28 Τά έξοδα στά ὁποῖα υπεβλήθησαν ἡ κυβέρνηση τοῦ Ἡνωμένου Βασιλείου καί ή 
Ἐπιτροπή τῶν Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, πού κατέθεσαν παρατηρήσεις στό 
Δικαστήριο, δέν ἀποδίδονται. Δεδομένου ὅτι ἡ παρούσα διαδικασία 'έχει ως 
πρός τους διαδίκους τῆς κυρίας δίκης τόν χαρακτήρα παρεμπίπτοντος, πού 
ἀνέκυψε ενώπιον τοῦ ἐθνικοῦ δικαστηρίου, σ̓  αυτό εναπόκειται νά ἀποφανθεί 
ἐπί τῶν δικαστικών εξόδων. 

Διά ταῦτα, 

ΤΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ (τρίτο τμήμα) 

κρίνοντας ἐπί τῶν ἐρωτημάτων πού τοῦ υπέβαλε μέ διάταξη τῆς 17ης Σεπτεμ­
βρίου 1981 τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου, ἀποφαίνεται: 

1) Τά ἑταιρικά μερίδια έχουν ὀνομαστική άξία κατά τήν έννοια τοῦ ἄρθρου 
5, παράγραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335, ἐφ̓  ὅσον ἡ διάρθρωση ἀπό νομικής 
ἀπόψεως τοῦ είδους τῆς εταιρίας στό όποιο ἀνήκει ἡ ἐν λόγω ἑταιρία συ­
νεπάγεται τήν ὕπαρξη σταθερῶν χρηματικών ποσών πού έχουν ὡς σκοπό 
νά εκφράζουν ἀριθμητικώς τήν ἀξία τῆς συμμετοχής τῶν ἑταίρων στήν 
συγκέντρωση κεφαλαίων τῆς ἑταιρίας αυτής καί να χαρακτηρίζουν κατά 
τρόπο διαρκή τίς σχέσεις μεταξύ τῶν ἑταίρων καί τῆς εταιρίας. 

2) Ή εκτίμηση τόσο τῶν εφαρμοστέων εθνικών διατάξεων, ὅσο καί τῶν 
ὅρων τῆς συμβάσεως περί συστάσεως τῆς ἑταιρίας ἡ τοῦ καταστατικού 
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της, ἡ όποια ἀπαιτείται προκειμένου νά ἀποδειχθεί ἄν συντρέχει ή 
περίπτωση αυτή, εναπόκειται στό ἐθνικό δικαστήριο, τό όποιο πρέπει νά 
λάβει ὑπ' όψη του τά ἑρμηνευτικά στοιχεία πού προσδιορίζει τό Δικα­
στήριο. 

Touffait Mackenzie Stuart Everling 

Ἐδημοσιεύθη σέ δημοσία συνεδρίαση στό Λουξεμβοῦργο στίς 15 'Ιουλίου 1982. 

Ὁ γραμματεύς 

κ.ἀ.α. 

J. Α. Pompe 

Βοηθός γραμματεύς 

Ό πρόεδρος τοῦ τρίτου τμήματος 

Α. Touffait 

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΩΣ 
SIR G O R D O N SLYNN 

ΠΟΥ ΑΝΕΠΤΥΧΘΗΣΑΝ ΣΤΙΣ 17 ΙΟΥΝΙΟΥ 1982 1 

Κύριε πρόεδρε, 
Κύριοι δικαστές, 

Ἡ παρούσα υπόθεση άφορα τά προδικα­
στικά ερωτήματα πού υπέβαλε στό Δικα­
στήριο τό Finanzgericht τοῦ 'Αμβούργου ὡς 
πρός την ερμηνεία τοῦ ἄθρου 5, παρά­
γραφος 2, τῆς ὁδηγίας 69/335 τοῦ Συμβου­
λίου, τῆς 17ης Ἰουλίου 1969, περί των 
έμμεσων φόρων τῶν επιβαλλομένων ἐπί 
τῶν συγκεντρώσεων κεφαλαίων (ΕΕ ειδ. 
ἔκδ. 09/001, σ. 20). 

Προσφεύγουσα εἶναι ἡ Kommanditgesell­
schaft Felicitas Rickmers-Linie KG & Co. 
Ή «Kommanditgesellschaft» (ἑτερόρρυθμη 
ἑταιρία) εἶναι ἡ ἑταιρική μορφή στην ὁποία 
υπάρχουν ένας ἡ περισσότεροι ὁμόρρυθμοι 
εταίροι, ἡ ευθύνη τῶν ὁποίων εἶναι ἀπεριό­
ριστη, καί ένας ἡ περισσότεροι ἑτερόρ­
ρυθμοι ἑταίροι, ἡ ευθύνη τῶν ὁποίων περιο­

ρίζεται στό ποσό τῶν εισφορῶν τους στην 
ἑταιρική περιουσία, ὅπως έχουν καταχω­
ρισθεί στό βιβλίο ἐμπόρων καί εμπορικών 
εταιριῶν. 

Καθ' ὅλο τόν κρίσιμο χρόνο ὁμόρρυθμος 
εταίρος τῆς προσφευγούσης ήταν μία άλλη 
ετερόρρυθμη εταιρία, ἡ Rickmers-Linie KG, 
τήν ὁποία στό έξῆς θά ἀποκαλῶ «υπερκεί­
μενη ετερόρρυθμη ἑταιρία». Καθ' οὗ είναι 
τό Finanzamt für Verkehrsteuern ('Εφορία 
μεταβιβάσεως κεφαλαίων) τοῦ 'Αμβούργου. 

Στίς 10 'Απριλίου 1974 μία ἀνώνυμη 
ἑταιρία, ἡ Hapag Lloyd AG, έγινε ὁμόρ­
ρυθμος ἑταίρος στην υπερκείμενη ετερόρ­
ρυθμη ἑταιρία. Τό καθ' οὗ ἐθεώρησε ὅτι 
αυτό ἀποτελούσε πράξη υποκείμενη στον 
φόρο εἰσφορᾶς, ὁ όποιος θά ὑπελογίζετο 
ἐπί τοῦ κεφαλαίου τῆς προσφευγούσης, 
δυνάμει τοῦ νόμου περί επιβολής φόρου ἐπί 

1 — Μετάφραση ἀπό τά ἀγγλικά. 
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